CXII. CELEUSIO.

Excepi te etiam tacens, ut silentii quoque ser-
 monem esse intelligas, per calamum se proferen-
 tem. Loquar autem que et amicitia nostre et
 hujusmodi temporis conveniunt. Inique agis, o judex,
 qui non jejunas. Et quomodo leges humanas ser-
 vabis, qui divinas contemnis ac pro nihilo ducis?
 Purga tribunal tuum, ne 102 duorum alterum
 tibi accidas, ut aut malus fias, aut existimaris.
 Fœda spectacula proponere, seipsum traducere
 est. In summa, o judex, te judicium subiturnum
 esse scito, et minus peccabis. His nihil melius
 habebam, quod tibi præberem.

CXIII. EIDEM.

Ne me tacentem judices ac damnes, quemadmo-
 dum nec ego te loquentem, quod de cibis Paulus
 promulgavit ⁷⁶. Quod si judicas, time ne lingua
 mea adversus te primum concitetur, si te silentio
 dignum nanciscatur.

CXIV. EIDEM.

Quoniam silentium et rusticitatem mihi obje-
 is, vir belle et urbane, age fabulam minime incantam
 tibi effingam, ut experiar num hac saltem ratione
 ineptam istam loquacitatem conspescere queam.
 Hirundines quondam cynos cavillia incessabant,
 propterea quod nec cum hominibus consuetudinem
 habere, nec canendi artem in publicum proferre vel-
 lent, sed circa prata solum et flumina vitam agerent,
 ac solitudinem amplecterentur, paucaque canerent,
 quæ vero canerent, in se ipsis canerent, perinde at-
 que eos musices suppudret. At nostræ, inquebant,
 sunt urbes, nostri homines et thalami: atque apud
 homines garrimus, resque nostras ipsis exponimus.

D ὁ δικαστής. Pro κρινόμενος legendum forte κρινό-
 μενος.

(78) Alias LXXV. Scripta eodem tempore.

(79) Περὶ τῶν βρωμάτων ὁ Παῦλος. In cod.
 τῶν deest. Paulus ad Romanos scribens sic loqui-
 tur xiv, 5, seq. : *Is qui manducat non mandu-
 cantem non spernat, et qui non manducat mandu-
 cantem non judicat.* Quo loco κρινεῖν, non simplici-
 ter judicare significat, sed etiam damnare, ut sæpe
 in sacris Litteris : hunc locum ad propositum suum
 Theologus accommodat. Ita Bill.

(80) Alias I. Scripta eodem tempore.

(81) φθεῖν ἐν σφίσι αὐτοῖς. In seipsis canere
 dicuntur, quia modulis suis aures vix ferunt.

mirum vetera illa et Attica, Pandionem, Athenas, A Tereum, Thraciam, peregrinationem, adinitatem, contumeliam, linguæ exsectionem, litteras, præterque omnia Ilym, et quomodo ex hominibus in aves mutatae sumus. At cyeni, quod earum garrulitate exosam haberent, vix quidem eas sermone dignas duxerunt; ut autem dignas duxerunt: At, o præclaræ, inquirunt, causa nostra in solitudinem quoque quispiam libens se contulerit, ut musicam audiat, cum zephyro pennas nostras inflandas permitimus, ut suave quiddam et concinnum inspiret. Quare, si non multum, nec apud 103 multos canimus, at illud certe in nobis pulcherrimum est, quod modum in canendo tenemus, nec musicam tumultibus permiscemus. Vos autem et in ædes admissas homines fastidiunt, et canentes aversantur, idque optimo jure, quippe quæ ne excisa quidem lingua silere queatis, verum ipsæ amissam vocem et calamitatem vestram lugentes, quavis alia ave profusa lingua prædita et canora loquaciores sitis. Intellige quid loquar, ait Pindarus, ac si taciturnitatem meam tua loquitandi facilitate præstantiorem esse inveneris, silentium nostrum inepte carpere atque insectari desine. Alioqui proverbium dicam, ut verissimum ita etiam brevissimum: Tum cantantur cyeni, cum graculi tacerint.

CXV. THEODORO.

Ad Theodorum Tyanensem, paulo ante Pascha anni 382, scriptæ nobis videntur hæc litteræ quibuscumque Philocaliam Origenis ad amicum. muneris loco, perferri curavit, ut aliquid haberet, quod sui et Basilii Magni memoriam refrigeraret.

Festum atque litteræ, quodque præstantius est, C tempus antevertis, dum alacritate nobis præstas ut festi celebratam et gaudia anticipemus. Atque hæc quidem a tua pietate. Nos autem quod omnium maximum habemus, hoc est preces, tibi vicissim damus. Ut autem aliquid etiam, quod tibi nostri memoriam refricet, a nobis, atque item a sancto Basilio, habeas, Philocaliæ Origenis librum ad te misimus earum rerum quæ litterarum studiosis utiles sint, collectanea quædam continentem. Hoc munus et accipias velim, et utilitatis ex eo perceptæ argumentum nobis præbeas, niimirum et a studio et a Spiritu adjutus.

CXVI. EULALIO.

Quo tempore silentium tenebat Gregorius, non solum gentes invisit, imprimis Eulalium; nec tamen silentium. Vox soluta jam lingua quas tacens inviserat, eodem hæc in litteris sequentibus ad Eulalium significat.

Mihi et silentii locus, et philosophiæ palæstra D

(82) Τὸν Πανδῶνα, etc. Tereus, rex Thraciæ, cum Progen, Pandionis Athenarum regis filiam, uxorem duxisset, ejus etiam sorori Philomelæ, per speciem visendæ uxoris, abductæ vim attulit; ac deinde linguam præcidit. Quod facinus cum illa sorori aliter indicare non posset, telam crude suo depictam ad eam deferendam curavit. Qua re cognita, Progne, ut sororem ulcisceretur, Ilym filium patri epulandum apposuit. Prologo deinde capite, cum pater se uxoris dolo filium in sua viscera condidisse agnosceret, et ad ultionem properaret, Progne, ut poetæ fingunt, mutata est in hirundinem, Philomela in avem sui nominis, Tereus in upupam, Ilym in phasianum. Hæc Servius. Vide

τὸν Πανδῶνα (82), τὰς Ἀθήνας, τὸν Τηρέα, τὴν Θράκην, τὴν ἀποθημίαν, τὸ κῆδος, τὴν ὄβριον, τὴν ἐκτομήν τῆς γλώττης, τὰ γράμματα, κατέπι πᾶσι τὸν Ἴτυν, καὶ ὡς ἐγενόμεθα ἐξ ἀνθρώπων θρωπέος. Οἱ δὲ μάλιστα μὲν αὐτὰς ἤξλουσαν καὶ λόγου, τῆς ἀβολοσφίας μισθσαντες. ἔπει δὲ ἤξλουσαν, ἅλλ' ἡμέας μὲν ἔνεκαν ὄν, ὡ αὐταί, καὶ ἐν τῇ ἐρημίαν ἀφικοντό τις, ὥστε ἀκούσαι τῆς μουσικῆς, ἔταν ἀνώμεν τῷ Ζεφύρῳ τὰς πτέρυγας, ἐκνεύειν ἡδὺ τι καὶ ἀναρμύνον· ὥστ' εἰ μὴ πολλὰ καὶ ἐν πολλοῖς ἄβρομεν, ἀλλ' αὐτὸ δὴ τοῦτο κάλλιστόν ἐστιν ἡμῶν, ὅτι μέτρῳ φιλοσοφοῦμεν τὸ μέλος, καὶ οὐκ ἀναρμύνον ἠοῦδοις τὴν μουσικὴν. Ὑμᾶς δὲ καὶ εἰσοικιζόμενας οἱ ἄνθρωποι (83) δυσχεραίνουσι, καὶ ἄβουσαι ἀποτρέφονται· καὶ μάλα ἐν δεικῷ, ἀφ' ἧς οὐδὲ ἐκτεμηθεῖσαι τὴν γλῶτταν δύνασθε σωπᾶν, ἀλλ' αὐταὶ τὴν ἀφωνίαν ὁμῶν ὀδύρουμαι, καὶ τὸ ἐφ' ὧμῶν πάθος, ἔπειτὰ ἐστὲ λαλιώταται τινος οὐχὶ τῶν ἐγγλῶττων καὶ μουσικῶν. Σύνες δὲ λέγω, φησὶν ὁ Πίνδαρος· καὶ ἐβρης τῆς ἐμῆς ἀφωνίαν ἀμείνω τῆς σῆς εὐλογητίας, παύσαι ἐκατηφαρῶν ἡμῶν τῆς σωπῆς· ἢ σοι παρομίαν ἐρῶ, μάλιστα μὲν ἀληθῆ, μάλιστα δὲ ἀσύστομον, ὅτι τότε φωνοῦνται κύκνοι, ἔταν κοίλοι οἰσωπῶσαν.